
 

 

 

  

 

 

Città di Mendicino 
(Provincia di Cosenza) 

 

 Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 10,00, nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto. 
Alla convocazione della prima seduta del Consiglio Comunale che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

Consiglieri comunali Presente Assente 

1 BUCARELLI  IRMA  X  

2 GIORDANO IGNAZIO X  

3 GIORDANO  ROSSELLA X         

4 NATOLI  CARLO  X  

5 MOSCIARO ALBINO X  

6 BARONE  ROBERTINO X  

7 GRIMALDI  ALESSIA X  

8 PALAMARA CHIARA X  

9 IMBROGNO GIORGIA X  

10 GRECO  ANGELO  X  

11 AIELLO  ROSARIA X  

12 RICCI  MARGHERITA X  

13 LUCIANI  LUCIANO X  
 

Assegnati n.13 
 

In carica n.13 
 

Presenti n.13 
 

Assenti n.0 
 

°°°°°°°° 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
N. 05  del  Reg.  
 
Data: 27.06.2024 

 
Oggetto: Nomina della commissione elettorale 
comunale. 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 41, comma 2, del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267, il quale dispone che nella 

prima seduta del Consiglio neoeletto si proceda all’elezione della Commissione Elettorale 

Comunale;  

 

VISTO che la Legge 27.Gen.2006, n. 22 di conversione del D.L. 03.Gen.2006 n. 1, all’art. 3 

quinquies ha provveduto a modificare l’art. 12 del D.P.R. 20.Mar.1967 N. 223 stabilendo che, 

nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta Consiglieri, la Commissione 

Elettorale sia composta dal Sindaco, da n. 3 componenti effettivi e n. 3 componenti supplenti; 

 

VISTO che l’art. 13 del D.P.R. 20.Mar.1967 n. 223 per quanto riguarda le modalità di voto non 

è stato modificato per cui la votazione deve essere effettuata scrivendo su schede, 

precedentemente distribuite, un solo nome. Con la nuova formulazione che prevede come prima 

fascia di interesse i Comuni ai cui Consigli Comunali siano assegnati fino a cinquanta 

Consiglieri, il numero di voti da raggiungere per essere nominati è pari a tre; 

 

VISTO che per la nomina deve essere osservata la seguente procedura (Art. 13 del T.U. n. 

223/1967):  

a) dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei componenti effettivi, poi 

per la elezione dei componenti supplenti;  

b) il Sindaco non prende parte alle votazioni;  

c) è richiesta la presenza di almeno la metà dei consiglieri assegnati;  

d) ciascun consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro che 

avranno riportato il maggiore numero di voti purché non inferiore a tre;  

e) a parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età;  

f) la minoranza consigliare deve essere rappresentata per cui, qualora nella votazione non sia 

risultato eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 

Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di minoranza 

che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

 

 
A verbale: Il Presidente Alessia Grimaldi dichiara aperta la votazione per la nomina . 
Quindi, gli scrutatori nominati ad inizio di seduta procedono alla distribuzione delle schede. 
Terminata la votazione, si procede allo spoglio delle schede, con il seguente risultato: 
  
Componenti Titolari  
 
Consigliere Chiara Palamara : voti 5. 
Consigliere Rosaria Aiello :      voti 3. 
Consigliere Robertino Barone: voti  4 
Schede bianche :01. 
  
Componenti supplenti 
 
Consigliere Mosciaro Albino  voti 5 
Consigliere Ricci Margherita   voti 3 
Consigliere Imbrogno Giorgia: voti 4 
Schede bianche :01. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale Alessia Grimaldi dà lettura dell’esito della votazione: 
 
 
 
 
 



 

 

Componenti Titolari  
 
Consigliere Chiara Palamara; 
Consigliere Rosaria Aiello;. 
Consigliere Robertino Barone. 
 
Componenti supplenti 
 
Consigliere Mosciaro Albino; 
Consigliere Ricci Margherita; 
Consigliere Imbrogno Giorgia. 
 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale;  

 
Per quanto sopra. 

 

       DELIBERA 

 

con la seguente votazione palese resa per alzata di mano 

 

Consiglieri presenti: 13 Consiglieri assenti: nessuno 

Consiglieri votanti: 13 Consiglieri astenuti:nessuno 

  
Consiglieri favorevoli:13 Voti contrari: nessuno  

 

1. DI APPROVARE la premessa che è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e 

che qui si intende richiamata e riportata;  

 

2. DI APPROVARE la costituzione della Commissioni Elettorale Comunale composta dai 

consiglieri comunali, proclamate eletti, per come in premessa .   
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

 con la seguente successiva votazione palese resa per alzata di mano 

 

Consiglieri presenti:13 Consiglieri assenti: nessuno 

Consiglieri votanti: 13 Consiglieri astenuti:nessuno 

Consiglieri favorevoli:13 Voti contrari: nessuno 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale                                            Il Segretario   Generale                                                                                

      F.to Dott.ssa Alessia Grimaldi                                                     F.to Avv. Pietro Manna            


